“เกร็ดประวัติศาสตร์-การร้ือปราสาทขอม” สมัยรัชกาลท่ี 4

ชาญวิทย์ เกษตรศิริ

ปราสาทนครวัดจำลอง

“พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลท่ี 4” ฉบับของเจ้าพระยาทิพากรวงศ์ (ขำ บุนนาค

พ.ศ. 2356–2413 ค.ศ. 1813-70) มีเร่ืองราวท่ีแปลกประหลาดและน่าสนใจอย่างย่ิง เก่ียวกับการร้ือปราสาท

ขอมในกัมพูชา เพ่ือนำเข้ามาไว้ในสยามประเทศสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลท่ี 4

กล่าวคือ พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระราชดำริว่าให้ไปร้ือปราสาทหิน “นครวัด”

ชักลากบ้าง กองส่งบ้าง…ต้ังพลีกรรมบวงสรวง ได้ลงมือร้ือปราสาทเม่ือ ณ วันเดือน 6 ข้ึน 9 ค่ำ”

เหตุการณ์ร้ือปราสาทด้วยจำนวนไพร่พลถึง 2 พันคนน้ี เกิดข้ึนในปี พ.ศ. 2419 (ค.ศ. 1867) ซ่ึง

ตรงกับรัชสมัยของกษัตริย์กัมพูชา คือ สมัยของพระเจ้านโรดม ซ่ึงครองราชย์ระหว่างปี พ.ศ. 2402-47 (หรือ

ค.ศ. 1859–1904) สมัยน้ันกัมพูชาตกต่ำอ่อนแอจนกลายเป็นประเทศราชของท้ังสยามและเวียดนาม ก่อนท่ีจะ

หนีไปยอมรับการเป็นรัฐในอารักขา (Protectorate) ของฝร่ังเศสเม่ือปี พ.ศ. 2410 (ค.ศ. 1867)

ในสมัยดังกล่าวเมืองเสียมราฐ (หรือเสียมเรียบ) และเมืองพระตะบอง ยังข้ึนโดยตรงกับทาง

กรุงเทพฯ โดยมีขุนนางท้องถ่ินตระกูลอภัยวงศ์ปกครองอยู่ และพระสุพรรณพิศาล ขุนนางเมืองน้ีน่ันแหละ ท่ี

ถูกรับส่ังให้ไปเป็นหัวหน้าควบคุมการร้ือปราสาทตาพรหม

เราไม่ทราบเหตุผลเบ้ืองหลังท่ีแน่ชัดว่า ทำไมรัชกาลท่ี 4 ถึงโปรดจะให้ร้ือปราสาทหินมหึมาน้ันจาก

ต้องทรงระงับโครงการร้ือ� ปราสาทหินดังกล่าว เปล่ียนเป็นให้จำลองปราสาทนครวัดเล็กๆ ดังท่ี

พระราชพงศาวดารฯ ได้กล่าวไว้ว่า “ให้ช่างกระทำจำลองตามท่ีถ่ายเข้ามาน้ัน ข้ึนไว้ในวัดพระศรี

รัตนศาสดารามจนทุกวันน้ี” ซ่ึงก็คือท่ีวัดพระแก้ว ในพระบรมมหาราชวังน่ันเอง

และเม่ือนายกรัฐมนตรีฮุนเซนมาเยือน นายกฯ ชาติชาย ชุณหะวัณ เม่ือปี พ.ศ. 2532

(ค.ศ. 1989) ในช่วงของการเจรจาความเมืองยุคของการเปล่ียนสนามรบให้เป็นสนามการค้าของ

อุษาคเนย์ ก็ยังขอแวะไปชมปราสาทจำลองน้ี